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Układ wyłącznika bezstykowego

i

Przedmiotem wynalazku jest układ wyłącznika
bezstykowego, zwłaszcza wyłącznika zabezpiecza¬
jącego przed porażeniami elektrycznymi.

W znanych układach stosuje się zawór sterowany
zwierający linię zasilającą w przypadku pojawię- 5
nia się niebezpiecznego prądu rażenia. Stosowanie
tego układu przy odbiornikach więjkszej mocy jest
utrudnione ze względu na wywoływanie, w przy¬
padku zadziałania zaworu, zbyt dużego zakłóce¬
nia w systemie zasilającym. 10

Znane są również wyłączniki, w których zawór
sterowany włączony jest w szereg z chronionym
odbiornikiem. .

By układ taki mógł spełniać funkcje wyłącz¬
nika zabezpieczającego przed porażeniami przy na- 15
ipięciach sieci zasilającej rzędu setek woltów, sto¬
sunek oporności zaworu w stanie wysterowanym
do oporności zaworu w stanie odciętym powinien
być rzędu l:lxl05 lub nawet powyżej. Znane ak¬
tualnie zawory sterowane nie zapewniają takiej 2o
zmiany oporności.

Celem wynalazku jest wyeliminowanie wskaza¬
nych wad przez zapewnienie minimalnego napię¬
cia ra chronionym odbiorniku, w przypadku po¬
jawienia się zagrożenia, niezależnie od wielkości 25
oporności tego odbiornika i Joez powodowania za¬
kłóceń w sieci zasilającej.

Cel ten zrealizowano, stosując wykonany z za¬
worów sterowanych dzielnik napięcia, z którego
zasilany jest chroniony odbiornik. Podział napie- 30

cia na dzielniku jest taki, że chroniony odbior¬
nik/ zasilany jest napięciem nominalnym, gdy nie
ma niebezpieczeństwa oraz napięciem bliskim ze¬
ru, gdy takie niebezpieczeństwo zaistnieje.

W układzie wykonanym według wynalazku nie
występują zakłócenia w sieci energetycznej spo¬
wodowane zwarciem w linii zasilającej przy rów¬
noczesnym zachowaniu korzystnych cech jak nie¬
zawodność działania, szybkość działania oraz
znaczne obniżenie napięcia na chronionym od¬
biorniku.

Układ nadaje się do pracy w najciężlzych wa¬
runkach eksploatacyjnych.

Układ według wynalazku jest zobrazowany na
rysunku, na którym przedstawiono schemat blo¬
kowy tego układu. Przedstawiony na rysunku
układ składa się z czujnika stanu zagrożenia, na
przykład transformatora różnicowego 3 czułego
na różnicę prądów w przewodach zasilających
chroniony odbiornik 4, wzmacniacza 5 wzmacnia¬
jącego sygnał proporcjonalny do różnicy prądów,
z człona nastawczego 6 służącego do nastawienia
czułości układu, dodatkowych układów sterują¬
cych 7 i 8 oraz zaworów 1 i 2 zapewniających
żądane napięcie na chronionym odbiorniku.

Współdziałanie opisanych elementów odbywa się
w ten sposób, że w czasie normalnej pracy, gdy
nie ma żadnego niebezpieczeństwa, zawór 1 znaj¬
duje się w stanie otwartym i jego oporność jest
pomijalnie mała, zaś zawór 2 jest zatkany i jego
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oporność jest bardzo duża. Chroniony odbiornik
jest więc zasilany pełnym napięciem.

W przypadku gdy zaistnieje niebezpieczeństwo,
na przykład porażenia, na wyjściu transformato¬
ra różnicowego 3 pojawi się sygnał proporcjonal¬
ny do różnicy prądów płynących w przewodach
zasilających. Sygnał ten po wzmocnieniu we
wzmacniaczu 5 jest porównywany z wartością
zadaną na członie nastawczym 6 i steruje zawo¬
rem 2 poprzez pomocniczy układ sterujący 7 oraz
zaworem 1 poprzez układ sterujący 8. Zawór 1
zoistaje zatkany i jego oporność gwałtownie wzra¬
sta, a zawór 2 zostaje otwarty i jego oporność
maleje. Następuje więc gwałtowne obniżenie na¬
pięcia na zaworze sterowanym 2, a więc i na chro¬
nionym odbiorniku 4. Prawie całe napięcie sieci

10

15

występuje na zaworze 1. Wielkość napięcia wy-/
stępującgeo na chronionym odbiorniku nie zależy
od wielkości jego oporności.

Zastrzeżenie patentowe

Układ wyłącznika bezstykowego, zwłaszcza wy¬
łącznika zabezpieczającego przed porażeniami
elektrycznymi, znamienny tym, że chroniony od¬
biornik (4) zasilany jest z dzielnika napięcia skła¬
dającego się z dwóch zaworów sterowanych (1
i 2), z których zawsze jeden jest w stanie otwar¬
tym zaś drugi w stanie odciętym, przy czym za¬
wory te sterowane są czujnikiem stanu zagroże¬
nia (3) poprzez wzmacniacz (5), człon nastawczy
(6) i pomocnicze układy sterujące (7 i 8).

ZG „Ruch" W-wa, zam. 864-70 nakl. 240 egz.
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